
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Conferimento incarico per la valutazione della sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n. 26, ad 
esclusione del n. Il, dell' Autostrada A20 Messina-Palermo. 

Determina a contrarre - Affidamento incarichi 
incarico di coordinatore CIG J l- 3 ~ 35" LZ _g J 
incarico componente CIG ~ l t SJ 3 { .J b 5 
incarico componente CIG a1J 5 3 ~ J B h r 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3~ ~- /DATE/2021 del :\ O ~\U 202\ 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che con il Decreto di sequestro della Procura della Repubblica di Barcellona P.G. del 05/02/2021 
sono stati sequestrati n. 22 cavalcavia e, precisamente i cavalcavia 5, 6, 7, 8 ,9 ,10,11, 12, l3, 14, 
15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25 e 26 dell'autostradaA20 ME-PA; 
che il Presidente del Consorzio, con nota del 01/06/2021, allegato e parte integrante del presente 
decreto, a seguito del provvedimento della Procura della Repubblica di Barcellona P.G. del 
21/05/2021, tenuto conto della consulenza tecnica posto a fondamento del su indicato 
provvedimento di sequestro, ritiene indispensabile di procedere alla nomina di consulenti 
altamente qualificati al fine di verificare la sufficienza o meno dei lavori già programmati sui 
cavalcavia della A20 e comunicati alla medesima Procura della Repubblica; 
che nella succitata nota, il Presidente del CAS, nomina quali "consulenti" il prof Antonino 
Recupero, l'ing. Antonino Russo ed il prof. Nunzio Scibilia; 
che alla luce di quanto sopra, si è determinata, vedi relazione allegata, la spesa relativa ai servizi 
prestati dai tre consulenti; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO: 

- la relazione redatta dal sottoscritto con la quale viene determinato il corrispettivo relativo all'affidamento 
dei tre incarichi; 

- che la spesa, complessiva relativa ai servizi per il conferimento dell'incarico per la valutazione della 
sicurezza dei cavalcavia dal n.5 al n. 26, ad esclusione del n. Il, dell'Autostrada A20 Messina-Palermo 
e, nello specifico per: 

• redigere una "Relazione conoscitiva e metodologica", contenente la descrizione dettagliata 
dell'organismo strutturale in tutte le sue componenti e le fasi attuative delle verifiche tecniche e 
di vulnerabilità sismica. La relazione conterrà l'indicazione delle indagini diagnostiche 
necessarie per accertare le caratteristiche di resistenza dei materiali esistenti, al fine di 
raggiungere il massimo livello di conoscenza, e le caratteristiche meccaniche dei terreni di 
fondazione; 

• dirigere le indagini strutturali e geognostiche, i cui oneri rimarranno a carico del Consorzio; 
• predisporre la relazione di "Valutazione della Sicurezza Strutturale" ai sensi del punto 8.3 della 

N.T.C. 2018 (D.M. 17/01/2018 e ss.mm.ii.). La suddetta prestazione comprenderà: l'analisi 
conoscitiva, il rilievo geometrico strutturale, la caratterizzazione geomorfologica del sito, il 
rilievo del quadro fessurativo e/o di degrado, il rilievo dei particolari costruttivi, la valutazione 
delle risultanze delle indagini specialistiche, le verifiche numeriche con la descrizione del 
comportamento della struttura, la valutazione degli indici di vulnerabilità statica e sismica, 
l'indicazione degli interventi strutturali di adeguamento statico/sismico eventualmente necessari; 

• oltre la progettazione e direzione delle attività inerenti eventuali prove di carico, se necessarie. 
pari ad €. 65.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali per ciascun professionista e da ritenersi congrua ed 
accettabile per l'amministrazione; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione delle bozze dei disciplinari d'incarico e della spesa di 
complessivi €. 195.000,00 oltre IVA oneri previdenziali, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 

VISTO l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.Lgs.50/2016 cosi come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in 
Legge con la n. 120 del 11109/2020 che, per affidamenti di importo inferiore ad €.75.000 prevede la 
possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 

CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie per la valutazione della sicurezza 
dei cavalcavia dal n.5 al n. 26, ad esclusione del n. Il, dell' Autostrada A20 Messina-Palermo; 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 21344 deI28/04/2021 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTO che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
DI APPROVARE le bozze dei disciplinari d'incarico, la lettera di invito la spesa di €. 65.000,00 per 
incarico per un importo complessivo €. 195.000,00 oltre IVA oneri previdenziali; 
DI APPROVARE, vista l'urgenza del caso, l'affidamento diretto dei servizi in argomento, al prof Antonino 
Recupero, (con le funzioni di coordinatore del pool dei 3 professionisti), all'ing. Antonino Russo ed il 
prof. Nunzio Scibilia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "a" del D.Lgs.50/2016 cosi come modificato dal 
D.L. 76/2020 convertito in Legge con la n. 120 del 11/09/2020; 
PRENOTARE la spesa complessiva pari ad 247.416,00 IV A ed oneri previdenziali compresi sul cap. 
204 del redigendo bilancio pluriennale 2011/2023 esercizio 2021; 
DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti in quanto ad €. 247.416,00. nel corso dell'esercizio finanziario 
2021. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso all'Ufficio Gare e 
Appalti, all'Ufficio Contratti ed All'Ufficio di Ragioneria. 

Allegati: 
Nota 177/P del 01/06/2021 
relazione 
n. 3 bozze disciplinari 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio lno~ 
geom. Amedeo Branca 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.il 


